




 

 

 

 

现有危废贮存库 

 

现有危废预处理中心 

 

危废入窑输送廊道 

 

预处理车间排气筒 

 

本项目拟新建危废贮存池场地 

 

本项目拟改建危废贮存库（现有熟料大棚） 

现场照片 



 

- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 新疆中建环能北庭环保科技有限公司贮存设施改扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 刘胜迪 联系方式 18167750707 

建设地点 
 新疆维吾尔 自治区昌吉回族自治州吉木萨尔县北三台循环经济工业园区新

疆中建西部建设水泥制造有限公司厂区 

地理坐标 （东经： 88  度  43  分 25.466 秒，北纬： 44  度 7  分 59.451 秒） 
[...]
液态危险废物：经过预处理的液态危险废物由输送泵喷枪射入水泥窑

窑头主燃烧器、窑尾分解炉内进行焚烧 

公用及辅助工

程 

办公区 
生产办公区设置在预处理车间楼内，行政办公区利用水泥厂现有办公

楼 

供电工程 
供电电源来自现有水泥厂的10kV侧的不同母线段，变电站增加1台

10/0.4kV2500kVA变压器，为用电设备提供电源。 

自动控制系统 从预处理、计量到喂料全过程，独立系统，并入依托工程中控系统 

供热工程 依托现有供热锅炉供热，新建供热管网 

收运系统 委托有资质单位运输危险废 

环保工程 

废气

治理 

窑尾 
焚烧系统烟气采用SNCR+布袋除尘+增湿塔方法净化后通过100m烟囱

排放，已安装烟气在线监测 

窑头 四电场静电除尘器+30m烟囱，在线监测设备一套 

旁路放风系统 
窑尾烟室的部分高温废气由旁路放风口抽出，经过袋式收尘器净化后

排入窑尾烟囱，袋式收尘器收集下来的颗粒物转运至水泥磨系统 

危废预处理车间 

正常工况废气入窑焚烧。停窑期间，针对破碎等工序产生的颗粒物拟

采取布袋除尘器处理，而后与预处理车间其它废气一起送入布袋除尘

器+活性炭吸附+等离子处置系统，最终从15m高排气筒排放 

危废联合贮存库 
正常工况废气入窑焚烧。停窑期间，废气均密闭收集后一起送入活性

炭吸附+等离子处置系统，最终从15m高排气筒排放 

废水治理 

生活污水新建污水管道排入园区管网到园区污水处理厂处理 

增设生产废水收集系统，冲洗废水、初期雨水、渗滤液经收集后，进

入应急事故池、初期雨水池或废水池，与半固态废物或液体废物等混

合泵送至水泥窑焚烧处置 

噪声治理 隔声、安装减振装置等 

固废处理 
生活垃圾由环卫部门统一定期清运；废活性炭、废物包装物、预处理

滤渣、污水污泥、化验废物均送至水泥窑焚烧处置 

事故水池 新建1座事故水池300m3 

初期雨水收集池 新建1座初期雨水收集池110m3 

渗滤液收集设施 
每个库房及车间配套收集池2座（单体1m3），泵入预处理车间掺入半

固态废物入窑焚烧 

地下水防渗措施 
按照分区防渗原则分别对各预处理设施处、固废暂存库、事故池等进

行防渗处理 

（2）现有工程危险废物贮存现状 

现有工程建设危废贮存库房 13 个，贮存面积共 6012m2，储存规模共 6012t；清洗物品

贮存库 1 个，贮存面积 216m2，储存规模 216t；废液罐 4 个，储存规模 140t；固态半固态危

废处置车间危险废物贮存区域，贮存面积 660m2，储存规模 2400t。 

现有贮存能力受水泥窑错峰影响（年批准生产时间仅 150 天，每年 5 月-10 月为协同处

置实际生产时间）协同处置周期短，导致危险废物贮存周期偏长，库房周转率低，同时废物

种类多，分类分区隔离贮存、堆存高度有限等，使得库房空间利用率不高，企业面临废物贮

存周转率低等问题；现有库房建筑面积共计 6012m2，受运行时间、周转率和库房利用率的

影响，出现 5 月-10 月前期物料充足后期无废物处置的问题，危废处置能力无法有效发挥，



 

- 25 - 

10 月-4 月库存紧张无法有效收储的问题。 

（3）处置工艺 

协同处置危险废物总体流程包括准入评估、接受与分析、厂内储存、制定配伍与投加方

案、预处理、物料投加、窑内焚烧处置等组成，具体流程见图 2-4。 

 

图 2-4  现有工程危废处置工艺流程及产污环节图 

2.现有工程环保手续履行情况 

新疆中建环能北庭环保科技有限公司现有“中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制

造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目”，该项目利用新疆中建西部建设水泥制造有限公

司现有 3000t/d 新型干法水泥生产线协同处置 10 万吨/年工业危险废物。2020 年 12 月 12

日，新疆维吾尔自治区生态环境厅以《关于中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有

限公司水泥窑协同处置危险废物项目环境影响报告书的批复》（新环审〔2020〕237 号）对

项目环境影响报告书进行了批复。编制了《新疆中建环能北庭环保科技有限公司突发环境事

件应急预案》，预案于 2021 年 12 月 13 日在昌吉州生态环境局吉木萨尔县分局备案。2022 年

3 月 19 日，现有工程取得新疆维吾尔自治区生态环境厅颁发的危险废物经营许可证（证

号：6523270119），核准经营规模 10 万吨/年，同年 7 月取得了昌吉回族自治州生态环境局

核发的排污许可证（证号：91652327MA78YRKN1J001V）并开始试生产。受疫情影响上级



 

- 26 - 

主管部门批准竣工环保验收推迟，2022 年正常生产未开展竣工环保验收，2023 年 8 月 9

日，通过了竣工环保自主验收。 

3.现有工程污染物排放 

（1）废气 

根据《中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物

项目竣工环境保护验收监测报告》（2023 年 8 月），窑尾废气依托新疆中建西部建设水泥制

造有限公司现有水泥窑“SNCR 脱硝+布袋除尘器+增湿塔”处理，通过 100 米高排气筒排放，

废气中颗粒物、SO2、NOx、NH3 的最大排放浓度均满足《水泥工业大气污染物排放标准》

（GB4915-2013）表 1 的标准限值要求。HCl、氟化物、重金属、二噁英类的最大排放浓度

均满足《水泥窑协同处置固体废物污染控制标准》（GB30485-2013）表 1 的标准限值要求。 

危废预处理车间及危废联合贮存库产生的非甲烷总烃、颗粒物、NH3、H2S 废气，在回

转窑正常运行期间，废气经集气后排入回转窑进行焚烧处置；当回转窑检修停车时，废气经

集气后采用布袋除尘+活性炭吸附+等离子装置处理达标后，分别通过 28m 排气筒

（DA001）和 15m 排气筒（DA002）排空。废气中 NH3、H2S 最大排放浓度均满足《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 2 排放限值要求，颗粒物最大排放浓度满足《水泥工业大

气污染物排放标准（GB4915-2013）》表 1 的标准限值要求；非甲烷总烃最大排放浓度满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源二级标准限值要求。 

现有工程危废贮存库及危废预处理车间非甲烷无组织排放量 0.57t/a。 

（2）废水 

现有工程无生产废水排放，排放少量生活污水。现有工程无生活污水处理系统，生活污

水直接排入吉木萨尔县北三台工业园污水处理厂处理。吉木萨尔县北三台工业园污水处理厂

建设于 2015 年，处理规模 5000m3/d，主要处理北三台工业园企业的工业废水和生活污水，

处理工艺采用“粗格栅+集水池+均质池+混凝反应池+物化沉淀池+水解酸化池+好氧池+二沉

池+臭氧 BAF 池+清水池+消毒池”，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级  B 标准，同时满足《城市污水再生利用  工业用水水质》

（GB/T19923-2005）、《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中相关控制

标准后经 1.5km 管道送至 15 万 m3中水库，用于北部荒漠地区约 5000 亩生态林用水。2017 

年 1 月 11 日取得《关于吉木萨尔县北三台循环经济工业园污水处理厂建设项目环境影响报

告书的批复》（新环函〔2017〕71 号）。2018 年 1 月由新疆绿格洁瑞环境检测技术有限公司

编制完成《吉木萨尔县北三台循环经济工业园污水处理厂建设项目(1×5000m3/d)竣工环保验

收报告》（绿格环验字[2017-LGHJY-033]）并取得专家组验收意见，2018 年 7 月 24 日取得

《关于吉木萨尔县北三台循环经济工业园污水处理厂建设项目噪声和固体废物污染防治设施

竣工环境保护验收的复函》（新环函〔2018〕1028 号）。2019 年 7 月 23 日取得排污许可证，



 

- 27 - 

编号为：91652327599180772M001V。 

2023 年 5 月 16 日，《吉木萨尔县北三台工业园区污水处理厂提标改造项目环境影响报

告书》取得自治区生态环境厅批复（新环审〔2023〕88 号），该项目拟新建 1 条日处理能力

5000 立方米的污水处理线，采用“粗格栅（改造共用）+均质池（改造共用）+细格栅（新

建）+旋流沉砂池（新建）+A/A/O 池（新建）+二沉池（新建）+高效沉淀池（新建共用）+

反硝化深床滤池（新建共用）+清水池（新建共用）+消毒池（利旧共用）”工艺收纳处理园

区三台区域内企业产生的生产废水和生活污水，同时对现有日处理能力 5000 立方米的污水

处理线进行提标改造，改造后的工艺为“粗格栅（改造共用）+集水池（利旧）+均质池

（改造共用）+混凝反应池（利旧）+物化沉淀池（利旧）+水解酸化池（改造）+好氧池

（改造）+二沉池（改造）+高效沉淀池（新建共用）+反硝化深床滤池（新建共用）+清水

池（新建共用）+消毒池（利旧共用）”。废水经处理后符合《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准，再生水水质符合《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）、《城市污水再生利用绿地灌溉水质》(GB/T25499-2010)标准后送至调蓄

池用于园区企业用水和绿化用水。目前该项目正在建设未竣工。 

（3）噪声 

项目昼间、夜间厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008）

中 3 类限值的要求。 

（4）固废 

现有工程产生的固体废物主要为废包装物、预处理碎片或残渣、化验废物及废弃样品、

废活性炭，均送水泥窑焚烧处理，不外排；生活垃圾在厂区内设置垃圾桶集中收集，定期由

环卫部门清运处置。 

4.与项目有关的主要环境问题及整改措施 

现有工程“中建合资公司利用新疆中建西部建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险

废物项目”于 2023 年 8 月 9 日通过竣工环保验收，根据《中建合资公司利用新疆中建西部

建设水泥制造有限公司水泥窑协同处置危险废物项目竣工环境保护验收意见》，现有工程接

收的危险废物经处置后能够满足相关国家标准要求，实现了危险废物的资源化、无害化、减

量化。项目环保审批手续齐全，落实了环境影响评价文件及其审批意见的要求，建立了环境

管理制度，所排放污染物均达标排放。经核实，该企业无环保行政处罚情况。因此，现有工

程不存在主要环境问题及整改措施。 

现有贮存能力受水泥窑错峰影响（年批准生产时间仅 150 天，每年 5 月-10 月为协同处

置实际生产时间）协同处置周期短，导致危险废物贮存周期偏长，库房周转率低，同时废物

种类多，分类分区隔离贮存、堆存高度有限等，使得库房空间利用率不高，企业面临废物贮

存周转率低等问题；现有库房建筑面积共计 6012m2，受运行时间、周转率和库房利用率的



 

- 28 - 

影响，出现 5 月-10 月前期物料充足后期无废物处置的问题，危废处置能力无法有效发挥，

10 月-4 月库存紧张无法有效收储的问题。此外当危废产生单位发生突发环境事件，危废产

生量较大时，现有危废贮存库亦不能满足应急贮存需求。因此新疆中建环能北庭环保科技有

限公司拟建设本项目。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- 29 - 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区

域 

环

境 

质

量 

现

状 

1.大气环境质量现状 

本项目环境空气功能区为二类区，环境空气质量标准执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准。根据《建设项目环境影响报告表编制技术指南（污染影响

类）》，本项目可直接采用国家或地方生态环保主管部门公开发布的评价基准年环境质量公

告或环境质量报告中的数据或结论。 

（1）数据来源 

本评价引用 2022 年吉木萨尔县环境空气自动监测站的监测数据，作为本项目环境空气

现状评价基本污染物 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO 和 O3 的数据来源。吉木萨尔县空气自

动站坐标：E89.172949°，N44.021400°，位于本项目厂址东南侧约 37km 处。 

（2）评价标准 

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准。 

（3）评价方法 

按照《环境空气质量评价技术规范（试行）》（HJ663-2013）中各评价项目的年评价指

标进行判定。年评价指标中的年均浓度和相应百分位数 24h 平均或 8h 平均质量浓度满足

GB3095 中浓度限值要求的即为达标。 

（4）评价结果 

吉木萨尔县 2022 年大气环境质量达标判定结果见表 3-1。 

表3-1  吉木萨尔县2022年空气质量达标判定结果表 

评价因子 年评价指标 
现状浓度

μg/m3 

标准限值
μg/m3 

占标率/% 达标情况 

SO2 年平均质量浓度 7 60 11.7 达标 

NO2 年平均质量浓度 32 40 80.0 达标 

PM10 年平均质量浓度 81 70 115.7 不达标 

PM2.5 年平均质量浓度 50 35 142.9 不达标 

CO 24小时平均第95百分位数 2300 4000 57.5 达标 

O3 
日最大8小时滑动平均值的第90

百分位数 
133 160 83.1 达标 

根据表 3-1，2022 年吉木萨尔县环境空气中 SO2、NO2、CO 和 O3 年评价指标均满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准，PM10 和 PM2.5 年评价指标不满足《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，因此判定本项目所在区域为空气质量不

达标区，PM10 和 PM2.5 超标原因为吉木萨尔县季节性沙尘天气对环境空气质量影响很大，

是造成空气质量不达标的主要因素。 

2.地表水环境质量现状 